Proprio su quest’ultimo punto l’imperatore insiste con tanta forza da non contemplare neppure il problema dei casi in cui le caratteristiche personali del debitore sono considerate essenziali dal creditore, eccesso che pare radicarsi proprio nella ferma volontà di estirpare una convinzione generalizzata di infungibilità delle prestazioni di *facere*: infatti, nel titolo ‘*De solutionibus et liberationibus*’ del XLVI libro del Digesto è collocato un temperamento alla totale fungibilità enunciata nella costituzione in commento<sup>300</sup>:

D. 46.3.31 (Ulp. 7 *disp.*): Inter artifices longa differentia est et ingenii et naturae et doctrinae et institutionis. Ideo si navem a se fabricandam quis promiserit vel insulam aedificandam fossamve faciendam et hoc specialiter actum est, ut suis operis id perficiat, fideiussor ipse aedificans vel fossam fodiens non consentiente stipulatore non liberabit reum. Quare etiam si illis stipulationibus fideiussor accesserit: ‘Per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?’, prohibens ire fideiussor stipulationem non committi et, si patientiam praestet, non efficiet, quo minus committatur stipulatio.

Se questo è vero, allora non si può concordare con l’interpretazione di Finkenauer secondo la quale la costituzione dimostrerebbe che in età classica tutte le stipulazioni *in faciendo* sarebbero state trasmissibili all’erede anche in assenza di cenni a quest’ultimo nell’interrogazione, con la sola eccezione delle prestazioni assolutamente infungibili<sup>301</sup>: siffatta disciplina, semmai, rispecchia l’esito delle innovazioni giustiniane, anche se lo studioso ha certamente ragione a sottolineare i rischi metodologici di dedurre la regolamentazione classica del fenomeno da un testimone così tardo e critico.

Finkenauer fonda la propria posizione sull’osservazione che per le stipulazioni *in non faciendo* il Digesto riporterebbe dispute giurisprudenziali e formulazioni con *mentio heredis*, non rispettando dunque la disposizione del 530; egli rammenta poi il già evidenziato silenzio della compilazione sulle stipulazioni *in faciendo*. Da tali dati lo studioso trae la convinzione che non vi fossero a maggior ragione *altercationes* tra i giuristi classici a proposito della trasmissibilità di queste ultime.

Si potrebbe ribattere, però, che l’attestazione della summenzionata clau-

---

<sup>300</sup>) BASSANELLI SOMMARIVA, *Lezioni di diritto privato romano*, III, cit., p. 206. Sul testo, si veda *supra*, § I.1, § I.4 e § I.5.3.2.